Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel    -     85560-000            -              CHOPINZINHO            -           PARANÁ

1

LEI COMPLEMENTAR N° 091/2017, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

Altera dispositivo da Lei Complementar
Municipal nº 068, de 02 de fevereiro de 2012, que
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Chopinzinho (PR).

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei.

Faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

 L E I:

Art. 1º. Esta Lei altera dispositivo da Lei Complementar Municipal nº 068, de 02 de
fevereiro de 2012, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho (PR).

Art. 2º. A Lei Complementar Municipal nº 068, de 02 de fevereiro de 2012, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

“Seção III

Da Nomeação para Cargos em Comissão

Art. 15. Os cargos em comissão destinam-se às atribuições de direção, chefia e assessoramento
e serão providos mediante livre escolha da autoridade competente de cada Poder, autarquia ou
fundação pública.
 § 1º. São reservados 10% (dez por cento) dos cargos em comissão para a nomeação de
servidores do quadro efetivo.  ”

Art. 3º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Álvaro Dênis Ceni Scolaro
Prefeito

Publicado no Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná

DIOEMS
EDIÇÃO N°1511 de 27/12/2017

Publicado no Jornal

Diário do Sudoeste

N°7043 de 27/12/2017 pg n°B3

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br